
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2186 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA DI ACQUISTO DI UN OBIETTIVO E SCHEDA DI 

MEMORIA PER FOTOCAMERA DIGITALE_CIG:ZBE2B183FA  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 tra le attività proprie dell’MBA (Musei Biblioteca Archivio di Bassano del Grappa) 
rientrano l’attività editoriale e la catalogazione informatica delle opere che ne 
costituiscono il patrimonio; 

 la riproduzione del patrimonio museale tramite la realizzazione di scansioni 
fotografiche e di immagini digitali è fondamentale per documentare lo stato 
conservativo del patrimonio, costituisce passaggio imprescindibile per le pratiche di 
prestito e costituisce un servizio a domanda individuale erogato dall’Area III; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo contenuti nel PEG 2019-2021 approvati 

con delibera di Giunta n.48 del 26.02.2019 si prevede come obiettivo di gestione la Comunicazione e 

la promozione prevedendo tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo e degli eventi 

da esso organizzati;  
 
Vista la determina dirigenziale n. 1304 del 10/10/2017 con la quale è stata acquistata una fotocamera 
Canon EOS 5DSR CORPO per le attività proprie del gabinetto fotografico dell’Area III – Cultura 
Museo e per la documentazione delle attività istituzionali del Comune stesso; 
 
Considerato che le foto e quindi le immagini hanno una rilevanza sempre più importante sia per la: 
digitalizzazione delle opere d’arte e quindi per la creazione di un database informatico delle opere, 
necessario ai fini della conservazione, riproduzione, studio, ecc…, sia per le esigenze legate alla 
comunicazione e quindi alla promozione delle attività; 
 
Considerato che attualmente il parco obiettivi dell’attuale fotocamera in dotazione al gabinetto 
fotografico è composto da un solo obiettivo;   
 
Evidenziata la necessità di dare in dotazione al gabinetto fotografico dell’Area III – Cultura Museo 
una lente zoom grandangolare, per riprese a largo campo, sia in interni che in esterni e di una scheda 
di memoria con capacità di minimo 32Gb; 
 
Effettuata una indagine di mercato al fine di individuare i prodotti consoni alle esigenze prospettate 
ed individuati i prodotti: obiettivo Canon EF 16-35 IS F4 L e scheda di memoria CF da 32 Gb, come 
adatti a soddisfare le esigenze suddette;     
 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

 



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei citati servizi e fornitura tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Esperita quindi un’indagine di mercato tra ditte operanti nel settore del materiale fotografico e 

considerato che tra le ditte interpellate la ditta Ottica Centrale srl di Vicenza p.iva: 01639350246, per 

la fornitura di un obiettivo Canon EF 16-35 4,0L e scheda di memoria CF da 32Gb, ha prodotto un 

preventivo di € 940,98 (iva esclusa), per un totale complessivo di € 1.148,00 (iva inclusa); 

 

Considerato che l’offerta prodotta dalla ditta Ottica Centrale srl di Vicenza, nostro protocollo 

n.90714/2019 è risultata essere l’offerta economicamente più vantaggiosa confrontata con il 

preventivo n.90717/2019 di altra ditta, ed i prodotti offerti soddisfano i requisiti tecnici individuati 

per lo scopo per cui vengono acquistati;   

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della spesa su indicata tramite il mercato tradizionale, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, valutata la congruità dell’offerta prodotta 

dalla ditta Ottica Centrale srl di Vicenza; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Ottica Centrale srl, 

dichiarazione acquisite on line in data 10.12.2019 certificato-INAIL_18622856; 
 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 
 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

  

 

 D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 192 del d.lgs 

267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, alla ditta Ottica Centrale srl di Vicenza p.iva: 01639350246, la 



fornitura di un obiettivo Canon EF 16-35 4,0L e scheda di memoria CF da 32Gb, per un 

totale complessivo di € 1.148,00 (iva inclusa); 

 

2. di impegnare a favore della ditta Ottica Centrale srl di Vicenza p.iva: 01639350246 la somma 

di € 1.148,00 (iva inclusa) imputandola per € 739,20 al bilancio 2019 – capitolo 300112 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) e per € 408,80 al 

bilancio 2019 - capitolo 350288 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro 

aggregato 103); 

3. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

 

4. di dare atto che la suddetta obbligazione sarà esigibile nel 2019; 

 

5. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte dell’incaricato. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3284_2019 
U 3285_2019 

 
  
 
. 

CIG ZBE2B183FA 

Finalità da perseguire 
Dotare il gabinetto fotografico dell’Area III Cultura Museo di un 

obiettivo per fotocamera digitale e di una scheda di memoria 

Oggetto del contratto 
Fornitura di obiettivo Canon EF 16-35 4,0L e scheda di memoria 

CF da 32Gb    

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera A del 

D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli 

usi del commercio; 



 
. 
 


